Nunc autem
de gratia spe-
ciali omnia
Privilegia
Conclavistica

5.23. Et insuper cum dilectus filius Franciscus Vianus laicus Burgi S. Sepulchri, tanquam dictorum Conclavistarum Procurator in præmissis sedulam pro ipsius operam, ut accepimus, navaverit, propriea & aliorum

meritorum suorum, & obsequiorum Nobis, & sed ap-
stolicis impenorum intuictu, volentes ipsum specialiter
favoribus, & gratiis prosequi, eisdem Fratribus Vianis,
quod licet in Conclavi predicho non interficerit, nihil
minus omnibus, & singulis supradictis gratiis, privile-
giis, facultatibus, immunitatibus, libertatibus, auctoribus,
prærogativis, præeminentiis, indulgentiæ, exemptionib[us], &
terisque præmissis, non tamquam quoad participationem de-
cem milium scit, hujusmodi, per Nos ut supra dictis
Conclavisticis donatorū, & inter ipsos, ut procurator, distri-
buendorum, tanquam Conclavista, & unus ipsorum frui,
& gaudere libere, & licite possit & valeat, p[ro]inde ac si
Conclavi hujusmodi verè, & realiter interfueret, consti-
tutionibus & ordinationibus Apostolicis, ceterisque su-
pradicis, & aliis contraria nequaquam obstantibus, Motu,
& auctoritate similibus de speciali gratia indulgentiis.

§. 24. Volumus autem quod præsentium transumptis
impressis, & sigillo, ac manu aliquius personæ in digni-
tate Ecclesiastica constituta munitus, & subscriptis, ea-
dem fides, tamen in judicio, quam extra illud adhibeat,
que originalibus literis adhibetur, si forent exhibita
vel ostensæ.

§. 25. Nulli ergo omnino hominum licet habeat pagi-
nam nostræ absolutionis, receptionis, creationis, consti-
tutionis, assignationis, decorationis, aggregationis, li-
berationis, exemptionis, remissionis, condonationis, dif-
f[er]mentationis, legitimationis, abstensionis, abolitionis, rea-
stitutionis, decretorum, concessionum, indultorum, præ-
ceptorum, mandatorum, derogationis, & voluntatum
infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis au-
tem hoc attentare presumperit, indignationem omnium
potentis Dei, ac beatorum Petri, & Pauli Apostolorum
Iesus se noverit incursum.

Datum Romæ apud S. Petrum, anno Incarnat. Domini
1623. octavo Idus Augusti, Pont. nostri anno 1.

Canonizatio Sancti Philippi Nerii Congrega-
tionis Clericorum Sæcularium Oratorii Fun-
datoris.

Hunc philippum Gregor. X. V. retulerat in Sancto-
rum Confessorum numerum, una cum Sanctis
Isidoro, Ignatio, & Francisco Confessoribus, &
Theresia Virgine; sed morte preventus, Bulla
desuper expediri non potuit, & ideo hic Ponte
modo illam expedivit.

Iste Sanctus, dum vivet, erexit Congregationem eti-
tiam in prima rubr. quam postea approbavit Gregor
XIII. ut videre est in sua Const. i. Copiosus, in Ap-
pend. tom. 3. ubi omnia ad eam spectantia adnotavi.

V R B A N V S E P I S C O P V S, edita Anno Dicitur
Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.

R Actioni congruit, & convenit æquitati, ut ea, que Propositum
de Romani Pontificis providentia processerunt, li-
cet ejus superveniente obitu, literæ Apostolicæ desuper
confusa non fuerint, suum debitum consequantur ef-
fectum.

§. 1. Dudum si quidem fel. rec. Gregor. Papa XV. Præ. Narrat Gregor
decessor noster piè præmeditatus, quod supremus ille, & XV. fel. re-
diligens Patriæ familiæ, qui ab origine mundi plantavit
vineam suam, universalem scilicet Ecclesiam, in eam
quotidie non desinit mittere operarios, quorum assidua
tate cultura illa vepribus expurgata fructum afferat, vel
centesimum, vel sesagesimum, vel trigesimum, quodque
ante Incarnationem Verbi misit in eam Patriarchas, &
Prophetas, virosque sanctissimos, qui portaverunt pon-
dos dei, & ætus, post assumptam verè humanitatis no-
stra substantiam veit vocare novissimos, sanctos videlicet
Apostolos, qui vinea hanc, & fidei fervore, & prædi-
cationis verbis, per universum propagarunt o[mni]b[us], ita quod
adjunxit non solum fortissimorum Martýrum exercitus,
qui effuso sanguine illam trigerant ubertim, sed etiati
Confessorum laudabilem numerum, quorum sanctis

Bullar. Mag. Tom. IV.

A 3 exemplio

ORBANUS OCTAVUS.

7

- Ritualis natus. Etiam ad eum orationes & miracula reponuntur.*
- ¶ 19. Et igitur natus Beatus Philippus Florentius, nobilissimo quingentefimo decimoquinto iusti anno, servante Leone Desino Pontifice Maximo, & in Ecclesia Sancti Joannis Baptista baptismali fonte ablutus, Franciscum Mercurium, & Lucretiam Soldiam honestissima viitate acque probata integratis parentes habuit, à quibus adhuc puerulus, optimis moribus imbutus, ab ipsa inueniente state ob praelatam, quam preferebat natura indolem, non modò aliquatum animos in sui rapiebat amorem, ut Philippus suos appellaret, sed divina in omnibus juventute grata, videbatur de se magnum aliquid praeposcere.
- ¶ 20. Non octo annos natus, unde cum asello, quem consenderat, in cellam vinaciam præcepit delapsus, atque jumenti onere oppressus, ingenti admiratione, qui mortuus credebatur, extractus est vivus, & incolitus.
- ¶ 21. Ubi vero ad annum pervenit etatis decimum octavum, missus est à Patre ad Oppidum S. Germani, ut ibi apud Patrium opibus abundantem mercaturam exerceret, qui adolescentis optimi laetificatus adventu, ipsum brevi proper ejus probitatem in hereditatem vocare constituit.
- ¶ 22. At vero Philippus coelestium desiderio in dies ardenter, à Patri gratia, & benevolentia sibi timere coepit, donec duabus annis transactis, mercatura nobilioris avidus, contempta viginti millionum aureorum hereditate ab illo oblata, Romanum inde se contulit, ubi opportunum, & aptum ad solidam virtutum officia nactus locum, pietatis operibus Philosophia, & Theologia studium adiunxit.
- ¶ 23. Et interim arctam vita viam ingressus, humi plerumque cubare, tenui vici, atque assiduo jejuno delectari, & aliquando per triduum ab omni cibo abstine-re, septem præcipuas Urbis Ecclesias obire, & in Cœmeterio Callisti nuncupato, in oratione pernoctare sepe confusivit.
- ¶ 24. Ac vix annum etatis suæ vigesimum nonum attigerat, cum inter alia divinitus accepta dona, planè mirabilis cordis palpitatio fuit ac fractura costarum, quæ publico medicorum testimonio præter naturæ ordinem obtigit, quasi mentis dilatatio sive, etiam caro dilataetur, & exultaret in Deum vivum.
- ¶ 25. Et ad animum propterea subsidium se multo magis vocati sentiens, de solitaria vita severitate divino nutu remittere coepit, atque inter eujusque conditionis homines ea mente versari, ut publicis adhortationibus, & privatis colloquiis Christo Domino quamplurimos luctaretur, nullo incommmodo, nullo penitus devicto labore.
- ¶ 26. Eodemque sacerdoti tempore, quo Sanctissima Tri-nitatis Confraternitas ad Petegrinorum, & Convalescentium communitatem ipsius consilio, atque opera fuit instituta, cum unoquoque mense quadraginta horarum supplicatio decreta esset, ipse totas penè noctes deducebat insomnes, & confrates ad orationem hortabatur, & exemplo mirificè incitabat.
- ¶ 27. Cum vero ad trigesimum sextum annum perveneret, Confessarii iussu Sacerdos factus, & audiendis fiducie in aliis 8. Hieronymi de Charitate. Ibi quis multo proprio etiam cubiculo pia de divinis collocutione illos eruditus, qui ejus scese discipline tradiderant.
- ¶ 28. In cuius Ecclesia ad Sacramentorum frequentiam, & ad dandam scientiam salutis semper intentus, in cuiusmodi seculorum salutis studiis laborabat.
- ¶ 29. Et in hoc ipso suorum progressu accedit animum Indias adiendi desiderium, ad vineam Domini excolem, & fructus ubiores etiam profuso sanguine reportando.
- ¶ 30. Ut autem ea de re supernum consilium exploraret, virum Cisterciensis ordinis pietate insignem confidit, & revelante Deo admonitus est, ejus Indias Romanas.
- ¶ 31. Quamobrem majori successus ardore, non solum durissima peccatorum servitute pressos, ad Christum Domini obsequium traducere studuit, verum etiam sedens in tenebris & umbra mortis infideles ad clarissimum aqua.
- ¶ 32. Multum Fidei futili adiuxit, quo illustri militi Hebrei Christum recipere, & Heretici ad Catholicam veritatem redire non dubitarunt.
- ¶ 33. Gerte de novatibus revincendis, vel ad Romanam Ecclesiam reducendis, maximus viuis est filius solli-citus, cum bona memoria Cœlestem Presb. Cardinalem Baronium nuncupatum, adhuc in minoribz constitu-tum, ad opus Annalium per tria annos urgere hunc desti-tut, ut ipse postea Cardinalis scripserit, non se Annalium Ecclesiasticorum, sed Philippum audirem exti-tisse.
- ¶ 34. Jamque in Ecclesia S. Hieronymi pili, ac familiariis colloquiis diu ad virtutes eruditus confuentes, cum ad maiorem fructum ex verbis Dei semine percipien-dum, ex filii, quos Christo generaverat, delectis nominibus recol. mem. Gregorii XIII. etiam Predecessoris nostri au-toritate, apud d. Ecclesiam Beatissime Virginis Marie, & Sancti Gregorii, Congregationem predicantem Oratorem fundavit.
- ¶ 35. Ut autem speciatim tantu viri virtutes agnoscantur, & per viam salutis incedentibus subiudio esse valeant, non est omittendum quod is fuit in primis charitate in Deum admirabilis, ut internus ille igitur non nunquam dum attendet ad divina, redundaret in corpus, & facies, atque oculi scintillulis micarent, atque etiam ex Improviso illa Apostoli verba saepius usurparerit Cupio, sed mox animadvertis, sive in Deum devotionis occultande gratia, reliquum sententias retinebat, nimurum, dissolvi, & esse.
- ¶ 36. Perpetuo arque ardentis studio venerandus Eu-charistia celebat Sacramentum, vel enim laicus, vel Sa-cerdos celebrans, vel & grotans in lectulo, illius quotidiana susceptione resusciebatur. Verum inter celebrandum servidus lignum altaris gradum quodam exultationis tremore concutiebat.
- ¶ 37. In ipsa Dominicæ passionis memoria, atque ini-quorum hominum ingratitudine gemitus fundebat uber-timos, & miraculo tribuebat, quod præ assidua lachry-mandi consuetudine vim oculorum non amisisset.
- ¶ 38. Inter cetera quibus ad hujusmodi charitatis gra-dum pervenit Philippus, summum fuit orationis studium, cui inexplicabili desiderio semper addicetus, omnia Congregationis exercitia in eam quodammodo tendere curauit, ut inde merito Oratori Congregatio fuerit appellata.
- ¶ 39. Hæc ipsa Beati viri charitas miris modis redu-dabat in singulos eujusque conditionis homines, nam omnium utilitati, ac necessitati expeditus, nullum sibi tempus certum esse voluit, in quo sive parceret valetudi-ni, & quod habitabat cubiculum, non parceret aliorum commodiati, summa lenitate excipiens ad se venientes, factus omnibus omnia, ut omnes Christo lucifa-ceret.
- ¶ 40. Singulati præsertim industria per Christianæ let-titiae seitas deduxit adolescentes, qua vel septem Urbis Ecclesias, vel Xenodochia, vel alia pia exercitia frequen-tantes labore, ac molestia ex parte levarentur.
- ¶ 41. Summa item assiduitate usquebat & grotantes, præ-sertim & suis, nec eos deserebat, dum nosset mortis per-iculum instare.
- ¶ 42. Tentationes diaboli repellebat mirabiliter, atque a plurimi laborantibus in extremis, cum ipse accedebat, proferretque verba: Quis isthic? Demones ad vocem perterriti, sive in fugam vici sunt conjicte.
- ¶ 43. Curabat autem hominum saluti non solùt interno, sed etiam externo subvenire subsidio, & numero si plerumque familiis necessaria suppeditare, docebat indigentibus Virginibus elargi, egenis Religiosorum domibus opem ferre, videntis in carcere eleemosynas abundan-

A 4

URBANUS OCTAVUS.

abundantia properti, ut merito Pater animarum diceretur, & corporum, quem charitatis affectum eriam mirabilem. Dominus comprobavit.

§.44. Intempera enim nocte panem deferens ad familiam in egestate magna constitutam, in profunda fo- veam incensa ab Angelō incolumis erexitur, qui etiam alias Angelō sub specie pauperis elemosynam ubi petenti omne pecuniam, quam apud se habebat, proponit, atque hilari obtulit animo.

§.45. Charitati Virginitis donum adjunctum habuit, quo multi, qui cum ipso versabantur, vel vultu, atque oculorum inquit, vel suavi fragrantia, qua illius corpus odor datur, redolere consueverat, recreabantur.

§.46. Solitus ipse pudicitiam ex odore, impudicitiam ex factore dignoscere, soloque manuum contactu impuris tentationibus esse remedio.

§.47. Huic integrissimae puritati saepè humani generis hostis per impudicas mulieres tetendit insidias: ipse vero ad orationem semper configiens viator glriosus evasit.

§.48. Eam ob causam perpetuas deditus abstinentiae, loco prandii tenui utebatur jentaculo, qui cena succedebat non absimilari. Abstinuit semper à cuiusvis generis laeticiniis, raro pisces, carnes verò rarissime degustavit, potu fuit admodum tenui, aqua magis usus, quam vino. Ea degmum era potus, cibique parcitus, ut sustentari medicorum attestatione naturæ virtibus non valeret. Credere tamen (presentim à suis) Eucharistie virtutem vitam ad senectutem traduxisse.

§.49. Cum hujusmodi abstinentia conjunxit etiam rerum omnium mundanarum contemptum, non modò enim hereditatem, ac patrimonium respuit, & quam multas sibi testamento relietas facultates summa animi constancia repudiavit, sed etiam dum in edibus S. Hieronymi habitaret, nudis contentus cellulis, consueta stipedia recusavit.

§.50. Ab honoribus, atque Ecclesiasticis dignitatibus alienus, adduci nunquam potuit, ut pensiones, atque beneficia recipiter. Canonicas in Urbe primos, Episcopatum, & Cardinalitatem dignitatem à papa etiam memoria Gregorio Decimoquarto, & praedicto Clem. Predecessoribus nostris sibi oblatae omnino recusavit.

§.51. Humillimus fuit, atque Beati Francisci exemplo te maximum ex peccatoribus constanter affirmabat, ideoque contestari quotidie solitus Deum his fere verbis: A me tibi caveas Domine, te enim hodie traditurus sum, & omnia perpetratus mungi peccata, nisi tua me grata benigne protexeris.

§.52. Cumque agrotaret aliquando atque ipsum obsecrarent adstantes, ut suorum saltem beneficio, illam Sancti Martini dirigeret ad Deum orationem: Domine si adhuc populo tuo sum necessarius, non recuso laborem; summa animi demissione respondit: Non sum ego Sanctus Martinus, nec me talem unquam existimavi: quod si me vobis necessarium reputarem, perditum crederem.

§.53. Atque hinc est, quod se Rektoris, & Praepositi, necnon Congregationis à se erectæ Fundatoriis titulo agrebro admodum tuliter appellari. Quinimodo biennio ante obitum, Congregationis administrandæ munus deposituit.

§.54. Tanta ejus humilitati patientia non defuit, tranquillo semper animo excitatas tam adversum se, quam Oratori sui exercitia persecutions tolerans, in quibus etiam pro persecutoribus verus Christi imitator assidue deprecabatur, isque fuit precationum fructus, ut ex eius plurimos sola patientia ad Deum converterit; qui verò ab incepti non defuisse, divinam ultionem fuit experti.

§.55. Magna insuper patientia exitit in perfendis diuturnis corporis infirmitatibus, quibus singulis ferè annis divexabatur, ita ut ad extremam vitæ perductus, oleo sandio quater inunctus fuerit, quo autem tempore agrotabat, nulla unquam de doloribus habita querimonia, sed hilaris facie incredibilem animi lassitudinem indicabat, ab ipsa vero infirmitate, quantumvis gravi, convalescere saepè solebat repente proflus, ac mirabiliter.

§.56. In Christiana mortificatione adeo præcellebat, sensu mortui merito habitus fuit ejusdem virtutis singularis magnitudine, & in primis mentis discursum quem ipse rationalem nominare conuerteret, assidue comprimitere & captivare intellectum in obsequium Christi studuerit, ideoque ea ipse plenaria faciebat & facienda proponebat alia que intuentibus animi potius levitatem, atque stultitiam saperent.

§.57. Jam vero nonnulla etiam dona recensenda sunt, quibus p. Viri virtutes immensa Dei bonitas illustravit. Frequenter enim ecclesiæ raptusque divinos patiens, è terra sursum totus undique splendore circumfusus elevabatur.

§.58. Cælestibus item visionibus dignabatur assidue, & Dominicæ epip Nativitatia nocte Christum in altari singulariter pueri specie intritus est, & aliquando ipse sacraissima Hostia paradi gloriæ conspexit. Videlicet Beatissima Virginis veteris Ecclesiæ Sanctæ Mariæ in Valli cella testic manibus sustinentem, donec imminentis fiducia, quæ ademptionem est periculum. Eadem iterum videt, cum anno ante obitum agrotaret, quem ipsa sibi obviam sublatum in æta mirifice recreatum repente sanavit.

§.59. Quamplurimum insuper confitentium atque amicorum animas evolantes in coram interi, atque Angelos concientes interim audire solitus erat, quin etiam interiorum eorum pulchritudinem qui essent in statu gratiae divinitus agnoscebat.

§.60. Sanctorum Caroli Borromæi, & Ignatii Loyolæ facies miris splendoribus vidit coruantes.

§.61. Ea erat prudentia præditus, & discretione spirituum ita excellebat, ut propterea cujusque conditionis homines ad ipsum, tanquam ad oraculum consulendi gratia confluenter, & ipsius Summi Pontifices predecessores nostri, ejus consilium magni semper facerent.

§.62. Veras à falsis visiones discernebat, & licet sapientissime antiquis nostri generis hostis horribili se formidante offenseret, deterrete ipsum conaretur, semper tam fortis, & invictus de eodem gloriosè triumphans pacem, veramque tranquillitatem, qua fruebatur interius, retinuit.

§.63. In prophetia dono, & absentium rerum, ac si praesentes essent prævisione, occultisque cordis humani divinitus dignoscendis talis erat, ut de ipso vere affirmari possit, Non est inventus similis illi.

§.64. Illud etiam Philippo collatum à Deo fuit, ut dum uno esset in loco, in alio longè distante, uno condemque proflus tempore nonnullis apparuerit.

§.65. Quapropter cum in ædibus Sancti Hieronymi commoraretur, eisdam è suis apud dictam Ecclesiæ Beatisissimæ Virginis Mariæ, & Sancti Gregorii degenti, se presentem ostendens, subfido quo indigebat adfuit.

§.66. Et Romæ alijs existens, quandam ex numero sibi confitentium, in mare penè submersum, meditis fluctibus capillis apprehensum liberavit.

§.67. Iterumque cum in Urbe maneret, tune in humanis agentem Catharinam Ricciam, sub regula S. Augustini moniale, Prati in Hetruria commorante, longo tempore spatio est allocutus.

§.68. Inter hæc miram ad patranda miracula à prepontenti Domino consecutus gratiam, quamplurimos liberauit à quacumque detinerentur infirmitate.

§.69. Nonnullos enim solo Sanctissimæ Crucis adhuc signo; alios salutari manuum contactu, inter quos Clemens Octavus predecessor noster gravissimis chirurgicis doloribus oppressus, sanus illico factus est, & nobilis quidam Romanus à pestifera corporis contagione curatus. Alios præterea prælia sanitati restituit sola orationis virtute.

§.70. Alios morbis quibus tenebantur, tantum impe- rando, quod præcipue cantigit Maria Felici à Castro, in monasterio Turris Speculorum moniali, quæ continua febri correpta, Philippo jubente, statim convaluit,

§.71. Alios remediis omnino contrariis curavit, quod dictus Cesar Card. est expertus, cui stomachi, & capi- tis præsencia debilitate ita laboranti, ut retinere vix cibum, atque

facilius refici-

re.

URBANUS OCTAVUS.

*Etiam & regis
annus for-
mam Gregor.
XV. fidei.
B. Philippum
cum BB. Iu-
dorum Ignatio,
Francisco, ac
Theresa San-
ctum destra-
tum. & SS.
Confessorum
catalogo ad-
scribitur.*

*Et in eius ho-
norum Ord-
inis & altaria
confessio-
nibus conser-
vatur.*

*§.94. Statuens, ut ab universis Christi fidelibus, in
eius honorem Ecclesia, & altaria, in quibus sacrificia
Deo offerantur, adfiscuntur.*

*§.95. Et quolibet anno dicta die illius obitus, septimo
videlicet Kalendas Junii, festum ipsius, & officium tan-
quam de Confiteore non Pontifice, ad formam in iubri-
cis Romani Breviarii prescriptam, solemniter celebrari
possunt.*

*§.96. Insuper eadem auctoritate omnibus utrinque
sexus Christi fidelibus vere penitentibus, & confessis,
qui hanc singulis in ipsius fusto ad sepulchrum, in quo
corpus ejus requiescit, visitandum accesserint, unum an-
num & quadragesima dies, iis vero qui in eisdem festi
octava id fecerint, etiam quadragesima dies de injunctis
eis, aut alias quemodolibet debitis penitentiis miseriti-
corditer in Domino relaxavit.*

*§.97. Et decantato solcimenter Hymno, Te Deum lau-
damus, & divina ope implorata S. i. philippi, & aliorum
Sanctorum predicatorum meritis, per peculiarem ad id
orationem, quam dictus Gregorius predecessor pie & so-
lemnitate recitat, sacrosanctum Missarum sacrificium fo-
raneum, cum eorumdem Sanctorum commemo-
ratione, ad Altare Principis Apostolorum celebravit;
& omnibus Christi fidelibus tunc presentibus plenariam
omnium peccatorum suorum indulgentiam, & remissio-
nem ad Dei laudem, & gloriam Sanctorum ejus imperti-
tus fuit.*

*§.98. Ne autem de decreto, definitione, adscriptione,
aggregatione, statuto, relaxatione, aliisque præmissis, pro-
eo quod oper illis ipsius Gregorii predecessoris literæ,
ejus superveniente obitu, confesse non fuerint, valeat
quomodolibet hasitari: Volumus, & Apostolica auctor-
itate decernimus, quod decretum, definitio, adscriptio,
aggregatio, statutum, relaxatio, imparitio, aliqua pra-
missa à dicta die, quarto Idus Martii, suum debitum for-
tiantur effectum, ac si super illis ipsius Gregorii prede-
cessoris literæ, sub Datum ejusdem diei confesse fuissent,
propter superioris narratur. Quodque presentes literæ ad
probandum plane decretum, definitionem, adscriptionem,
aggregationem, statutum, relaxationem, aliqua præmissa
ubique sufficiant, nec ad id probationis alterius admini-
culum requiratur.*

*§.99. Ceterum quia difficile foret, presentes nostras
literas ad singula loca, ubi opus esset, deferri: volumus
ut eorum exemplis, etiam impressis, manu publici Nota-
rii subscriptis, & sigillo aliquius personæ in dignitate
Ecclesiastica constituta munitis eadem ubique fides ha-
beatur, que ipsis presentibus adhibetur, si forent exhibi-
tae, vel ostense.*

*§.100. Nulli ergo omnini hominum licet hanc pa-
ginam nostrarum voluntatum, & decreti insinuare, vel ei
ausu temerario contrarie. Si quis autem hoc attentare
presumperit, indignationem omnipotentis Dei, ac Bea-
torum Petri, & Pauli Apostolorum ejus se noverit incur-
sum.*

*Exempla hor-
um aploca-
di pectori.*

*Sanctorum
que par-tem
m, adi-*

Datum Rome apud S. Petrum, anno Incarnationis Domini
Dominice 1613. 8. Idus Augusti, Pontificatus nostri an-

dici. Aug.

no primo.

¶ Ego Urbanus Catholicæ Ecclesiæ Episcopus.

*Papa sub scri-
ptio
piso.*

- † Ego Franciscus Maria Episcopus Portuen. Cardinalis *Card. sub-
scriptio* à Monte.
- † Ego Odoardus Episcopus Tuscan. Cardinalis Farnesi.
- † Ego O. Episc. Prænestin. Card. Bandinus.
- † Ego Jo. Baptista Episc. Albanen. Card. Detus.
- † Ego Federicus tit. S. Marie Angelorum presb. Card. Borromæus.
- † Ego And. tit. S. Laurentii in Lucina presbyter Card. Perettus.
- † Ego B. tit. S. Maria in Transyberim presbyter Card. Bevilacqua.
- † Ego Dominicus tit. SS. Apostolorum presbyter Card. Gymnasius.
- † Ego Carolus tit. Sancti Cæsarii presbyter Cardinalis Madritius.
- † Ego S. Card. Burghesius tit. S. Chrysogoni, Major Penitentiarius.
- † Ego Jo. Garsia tit. SS. Quatuor Coronatorum presbyt. Card. Millinus.
- † Ego M. tituli SS. Quirici, & Julitiæ presbyter Card. Lantes.
- † Ego Joani Baptista tit. Sanctæ Cæciliæ presb. Card. Lenius.
- † Ego A. tituli S. Petri ad Vincula presbyter Cardinalis Capponius.
- † Ego D. tit. Sancti Martini in Montibus Cardinalis Rivarola.
- † Ego Petrus Paulus tit. SS. Nerei, & Achillei presbyter Cardinalis Crescentius, ejusdem Sancti Philippi Discipulus.
- † Ego Fr. Aug. tit. S. Maria de Araceli presb. Card. S. Rom. Eccl.
- † Ego G. tituli Sanctæ Crucis in Hierusalem Cardinalis Borgia.
- † Ego Felix tit. Sanctæ Anastasiaz, presbyter Cardinalis Ascanius.
- † Ego Robertus tit. Sancti Alexii presbyter Cardinalis Ubaldinus.
- † Ego Tib. tit. S. Priscæ presbyter Cardinalis Mutus.
- † Ego Gabr. tit. S. Bartholomæi in Insula Cardinalis de Trejo.
- † Ego Julius tit. Sanctæ Sabinae presbyter Cardinalis Sabellius.
- † Ego Melchior tituli S. Mariae de Pace presbyter Card. Klefelius.
- † Ego P. tit. Sancti Thomæ in Parione Cardinalis Cam-
poreus.
- † S. presb. Card. S. Susanna, Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Bibliothecarius.
- † Ego Franciscus Cennius, Card. S. Marcelli.
- † Ego Guido tit. S. M. de Populo presb. Card. Bentivolus.
- † Ego Julius S. M. supra Minervam presb. Card. Roma.

† Fr.

URBANUS OCTAVUS.

[†] Fr. Desiderius tit. Sancti Clementis presb. Cardinalis de Cremona.

Ego Ludovicus tit. S. Laurentii in Damaso presb. Card. Ludovisius; S. R. E. Viccancellarius, & Summator Sanctarum.

† Ego Cosmus fil. S. Pancratii presbyter Cardinalis de
Torres.

Ego C. Sancti Nicolai in carcere Diaconus Cardina-
lis Dic.

¶ Ego M. Sancti Eustachii Diaconus Cardinalis de Sambaudia.
¶ Ego Carolus S. Mariæ in Dominica Diaconus Card.

Ego Alexander S. Mariæ in Cosmedin Diacon. Card. Ursinus.

...and the Lord said unto me, "Go forth into all the world and preach the gospel to every creature." So I went, and I preached the gospel to every creature.

† Ego Fr. S. Angeli in Foro Piscium Diacon. Card. Bon-
compagnus.
† Ego Hippolytus Sanctæ Mariæ Novæ Diaconus Car-
dinalis Aldobrandinus, Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Ca-
merarius.

luteolus.

Canonizatio S. Ignatii Loiolæ Societatis Iesu
Fundatoris, ejusque relatio in Sanctorum
Confessorum numerum, ac institutio sua fe-
stivitatis pro die 3. Julii.

*Adversas lector, quod (licet hanc Bullam expedie-
rit iste S.D.N.Vrbanus VIII.) istum Sanctum, una
cum S. Isidoro Agricola, Francisco Xaverio, &
Philippo Neri Confessoribus, ac Theresia Virgine
canonizaverat Gregorius XV. qui morte occupatus
literas de super expedire non valuit.*

De tota verò Societatis, quam vivens iste Sanctus instituit, materia plenissimè habes indicata in 2. &c 3. rubr. ad Constitut. 25. Pauli III. incip. *Regimur*, suprà tom. I.

Edita Ab.D. V R B A N V S E P I S C O P V S,
1613. *Servus Servorum Dic: Ad perpetuam res memoriam.*

Exordium. **R**atione congruit, & convenit æquitati, ut ea, quæ
de Romani ius, si in eis non esset, non possent esse.

Ex iuramento **Ac Romanis Pontificis providentia processerunt**, licet ejus superveniente obitu, literæ Apostolicæ desuper consecræ non fuerint, suum debitum consequantur efflum.

extorvatas cùm.
Dominus fide- 5.1. Dudum siquidem felicis recordationis Grego-
ritus Ignatius rius Papa XV. prædecessor noster, piè attendens, quod
Loyola ad dis- ineffabilis Dei bonitas, & misericordia, quæ miro con-
semicentum nomen eius ac filio suis quæque temporibus aptè disponit, & præteritis
nomen eius ac sculis, sive ad disseminandum Evangelium inter gentes,
fidei propa- sive contra subnascentes heresiarchas, destinavit plures
gandæ in to- sanctitate, ac doctrina illustres viros, novissimis terri-
darium. & toribus, cum pii Lusitanorum Reges in longinquas In-
aliorum loco- diarum terras, ac remotissimas insulas latè patentem vi-
rurum removis- neæ Domini propagandæ aditum aperuissent, nec non
sis de scilicet minorem Catholici Castellæ Reges novum in Orbem ad
pro quib. ma- Occidentem repertum patefacerent, veterem autem Re-
gitæ exorvendas ligionem, omnemque illius sanctitatem, ac perfectoris
infringentes vita professionem Lutherus, monstrum terribulum, alia-
scilicet Se- que detestabiles pestes blasphemis eorum linguis in Sep-
cum. So- tentrionis partibus corrumpere, & depravare, ac Sedis
ciptacione losu- Apostolicæ auctorati detrahere conarentur, excitavit

spiritum Ignatii Loiola, qui ex medio honorum cursu,
& à seculari, & terrena militia admirabili quadam fratre
vocabus, ita ex divino imperio regendum, & formandum
tradidit, ut deinde nova Societas Iesu, quæ inter alia
pietatis, & charitatis opera Gentilibus convertendis, her-
eticis ad fideli veritatem revocandis, & Romani Pontificis
potestate tuendæ ex instituto se totam impendit, reli-
giore fundata, vitam admirabili sanctitate traductam
lancillissimo pariter conculserit exitu, ac plurimis sit mi-
raculis illustreatus, ejusdem Ignatii Catalogo Sandorum
adscriptiori de qua dudum agebatur, docetur, in quo

autcriptum, de qua dudum agebatur, decrevit intendere.
§. 2. Quippe increbrente in dies in diversis mundi
partibus ipsius Ignatii sanctitatis fama, & miraculorum
gloria, cum clara memorie Philippus Secundus, & Phi-
llipus Tertius, Hispaniarum Reges Catholici, & Maria
similis memorie, Maximiliani Secundi Romanorum Re-
gis Illustris, in Imperatorem electi, & Margarita dicti
Philippi Tertii Regis conjuges, necnon plures Ecclesia-
rum Praefules, & Populi, una cum dilectis filiis Praeposi-
to, & aliis dictae Societatis Religiosis, apud pie mem.
Clementem Papam VIII. etiam praedecessorem nostrum,
oblatis illi processibus, per diversos locorum Ordinarios,
etiam auctoritate tunc existentis Sedis Apostolice in Re-
gnis Hispaniarum Nuntii, super prædictis sanctitate, &
miraculis fabricatis, pro literatum remissorialium, &
compulsorialium, ad faciendo pro canonizatione pro-
gressus, concessionis instituerunt.

¶.3. Ipseque Clemens prædecessor oblatos processus, & petitionem ad dilectos filios nostros, tunc suos, Sanctorum Romanorum Ecclesiæ Cardinales super sacris Ritibus depu- tatos discutiendos commisit, & dictique Cardinales pe- petitioni predictæ satisfaciendum esse censuerunt, si ita ei- dem Clementi prædecessori placuisset, & dictus Cle- mens prædecessor morte præventus nihil desuper con- tituere potuisset.

S.4. Similis record. Paulus Papa V. similiter prædecessor noster, repetitis per dictos Principes, ac Præpositum, Religiosos, ac novis per claræ etiam memorie Henrium Quartum Francorum, & Navarra Regem Christianum, porrectis iustitiis permotus, prædicto Gregorio prædecessori tunc in minoribus constituto, & officio Auditoris causarum Palatii Apostolici fungenti, ac dilectis filiis Alphonso Manzanedo, & Joanni Baptista Camphilio, etiam causarum etiundem Auditoribus detinendis in mandatis, ut causam hujusmodi in statu, & terminis, quibus reperiebatur, reassumentes, conjuncte inque procedentes, acta omnia, & probationes perpendentes, si opus esset, alias testes super vita, & miraculis ejusdem Ignatii per se, & alias ab eis subdelegandos, de novo in genere reciperent, & super his suum ipsorum interponerent judicium: ut si ex iis constaret inquisitiones, probationes, ac processus hujusmodi esse legitimè factos, ausamque sufficienter esse instructam, ea posset ipse Paulus prædecessor exequi, quæ Sanctorum dogmata, & sacramenta Canonum postulant instituta.

S.5. Unde dicti Auditores viliis, & diligenter discussis annis, &c. rati- plausu, sed morte prævi- sus nihil de- suber confir- matus.

Similiter Paul. V. ad instaniam prædictorum, & Huius IV. Regis Christiani transmissi cōmisit Rota Auditoris ut causa hu- si modi in statu, quo rati- peripatetica re- reassumentes ultra proce- derent.

Dicitque Au- ditores omni- bus brim cor- fiderant, ac

processibus coram eis exhibitis, censuerunt cum illis de-
re conjungi processus auctoritate Apostolica confi-
endos: & ad hunc effectum per se ipsos in Romana Cu-
& per nonnullos Archiepiscopos, & Episcopos extra
m in diversis mundi partibus ab eis subdelegatos, jurati
cos processus super præmissis confici curarunt, quibus
eiusdem Pauli prædecessoris ad eosdem Card. super
cris Ritibus, ut præfertur, deputatos transmissis, & per
s visitis, & per pensis, idem Paulus prædecessor, ex senten-
tia eorumdem Card, quod dictus Ignatius Beatus nunci-
ari, & de eo Missa, & Officium de Communi Confessio-
ni Pont. celebrati posset, benignè cœcessit, & induxit.
§. 6. Et deinde cum preces eorum, qui pro canoniza-
tione ejusdem Beati Ignatii institerant, fierent in dies
altiores, volens idem Paulus prædecessor in hujusmodi
ca secundum consuetudinem sanctæ Sedis Apostolici
procedere, eisdem Auditoribus per speciale rescri-
bit mandavit, ut processus factos etiam de novo per-
tenderet, & alios testes super veritatem præmissorum in
cic diligenter examinarentur, & ipsi Paulo præde-
cessori referrent.

**Qui postea et-
dem Paulo re-
tulerunt omni-
nia desuper
formata rite
ac rebū fuisse
perit, ac
miracula &
sanctuarum
facta fuisse
probata.**

**5.7. Quod quidem mandatum Auditores prædicti ex-
equi, propt̄ p̄r̄ etat, volentes, causam similiter de novo ex-
cutere cœperunt; & alios quamplures testes super eisdem
præmissis per se ipsos receperunt in dicta Curia, & per
alios ab eis subdelegatos extra eam examinari curarunt:
ac nonnulla iura ad causam facientia ex Archivio dicta
Societatis extraxerunt, & Alphonsus, ac Joannes Bapti-
sta Auditores prædicti, necnon dilectus filius noster Fran-
ciscus, ejusdem Sanctæ Romanae Ecclesiæ Cardinalis Sa-
cratus nuncupatus, tunc tanquam Archiepiscopus Da-
mascenus, unus ex Auditoribus causarum dicti Palatii
Locutio[n]en[is], & in locum d[i]c[i] Gregorii prædecessoris,
qui jam ad Ecclesiam Bononiensem assumptus fuerat, sub-
rogatus, in pluribus Congregationibus inter eos habitus,
de novo fabricatos, & alios processus prædictos etiam
perpendunt, illosque legitime confessos, ac sanctita-
tem, & miracula satis, superque probata fuisse, prædicto
Paulo prædecessori retulerunt.**

**5.8. Cumque ipso Paulo prædecessore viam universa-
lernis ingresso, dictus Prepositus ejusdem Societatis hu-
militer apud Gregorium prædecessorem prædictum insti-
tuerit, ut ad ultiora in Canonizatione ejusdem Beati
Ignatii procedere dignetur, idem Gregorius prædece-
sor illius petitionem benignè audiens, relationem ut præ-
fertur factam, ad eosdem Cardinales super prædictis Sa-
cra[r]is Ritibus deputatos, recognoscendam etiam remisit.**

**5.9. Cumque, pendente dictæ relationis discussione
supervenientem charissimi in Christo filii nostri Ludovi-
ci Francorum, & Navarræ Regis Christianissimi primum,
mox verò nobilis viri Maximiliani, utriusque Bavariae
Ducis, & successivè etiam charissimi in Christo filii no-
stri Ferdinandi Romanorum Regis in Imperatorem ele-
cti preces accessissent; dictique Cardinales relationem
prædictam comprobassent; Venerabilis frater noster
Franciscus Maria Episcopus Portuen. ejusdem Sanctæ
Romanae Ecclesiæ Cardinalis à Monte nuncupatus, rei
su[m]mam, suamque & aliorum, ut profertur, deputatos
Cardinalium sententiam in nostro, tunc ejusdem Gregorii
prædecessoris Consistorio secreto exposuit: & alii,
qui in illo Consistorio aderant Cardinales, dilecti filii
nostris in eandem sententiam devenerunt, posse videlicet
dictam Gregorium prædecessorem, juxta sacros dictæ
S.R.E. titus, dictum Beatum Ignatium inter Sanctos re-
ferre.**

**5.10. Quare idem Gregorius prædecessor ad ultiora
procedi mandavit: voluerat autem ipse Gregorius præ-
decessor nonnulla ex iis, quæ in processibus, & actis de
vita, sanctitate, & miraculis ejusdem Beati Ignatii consta-
bant, in eodem Consistorio recenseri, videlicet:**

**5.11. Natus est B. Ignatius in ea Hispaniaturum regio-
ne, quæ ad Pyrenæum pertinet, ad Oppidum Aspeithiæ,
Pampilonen. Dicēsis, anno Domini 1491. ex Beltra-
no Loiola, & Maria Sanchez, nobilibus catholicis, &
piis parentibus: qui simili pietate filium educandum cu-
tarunt.**

**5.12. Adolescens ille factus, cum esset eximia & ani-
mi, & corporis indole, missus fuit in clara similiter me-
moriz Ferdinandi Regis Catholici Curiam, ubi cum in-
ter honorarios pueros aliquandiu mansisset, ad tunc
existentem Navarræ Prorege[m], in Civitate Pampilonen.
degentem se contulit, & rei militari operam dare cœpit.
Cumque dicta Civitas ab exercitu Gallorum obsidetur,
iphi Ignatio inter alios dimicanti lapis ex muro
bombardæ vi excussus levam levit tibiam, dexteram ve-
rd ita confregit, ut semivivus coryterit: quorum vul-
nerum acerbam, gravem, & diurnam curationem ita
patienter tulit, ut omnibus esse domesticis admirationi.
Cumque eidem in lecto affixus libros profanos, tunc sic
Deo volente, non repertos petenti, nonnulli pii libri,
legendi causa porreli fuisse, ex eorum lectione tam
ardenter fuit incensus, ut ingenti sui odio concepto, de-
ceverit Christi, & Sanctorum vestigia sequi, & Hierosolymam
proficiere, ut sacra illa loca veneraretur, & fideles
in spiritu promoveret, ac infideles ad Evangelium adduceret.**

**5.13. Curatis ergo vulneribus, patram, parentes,
res omnes fluxas, & cræcas reliquit: & Christo dein-**

**cep[s] militaturus, ad Monasterium Beate Marie de Mon-
te Serrato Ordinis Sancti Benedicti Vicen. Dicēs, per-
xit: ibique generali confessione peracta, gladio, & pu-
gione in templo ejusdem Monasterii suspensis, aspera
talati tunica induitus, fune precinctus, nudo capite, bacu-
lum manu gestans, totam eam noctem, cui dies festus
Angelice salutationis illuxit, ante aram ejusdem B. Marie
Virginis inter preces, & lacrymas vigilavit, séque peni-
tus divino cultui, novum exinde militia genus sequitu-
rum, addixit.**

**5.14. Minoressam inde vicinum Oppidum petiit, &
ad Hospitale S. Luciæ divertit, & in eo, & quodam spe-
cu, ad præterfluentis amnis ripam sita, faciens dignos
poenitentia fructus, pauperem, atque asperam vitam
transgit inter egentes & sordidos homines, quibus etiam
in humiliis inserviebat subsequiis.**

**5.15. Post aliquod verò tempus Altam Urbem no-
stram, & successivè Venetas, ac postmodum Hierosolymam contendit: & per illustratis sacris locis, ibidem per-
manere, & animarum saluti incumbere veritus, rediit ad
partes Hispaniarum, & quo melius posset in spiritu pro-
ximis utilitatem afferre, tringita natus annos, Grammati-
ce primò in Civitate Barchinonensi, & deinde Compluti
Philosophiæ, & Theologiz, per annum cum dimidio ope-
ram dedit: ac demum Parisiis omnia illa studia repetit,
ex eleemosynis viicitans, & officia charitatis, humilitatis
& poenitentia non intermittens, sociis ejusdem propositi,
inter quos fuit Franciscus Xaverius, vir Sanctus, & In-
diarium Apostolus, collectis, & voto cum eis nuncupato,
ut consummatis studiis inceptis, Evangelica contenti
paupertate Hierosolymam omnes adirent, unanimi ac
summo conatu saluti proximorum inservit: quod si
per annum navigandi se non offret occasio, vel Hiero-
solymis permanere prohiberentur, illo voto absoluti
Romam irent, & suam ipsorum operam Summo Pontifici
in auxilium spirituale primi offerent.**

**5.16. Verum cum ex studiorum laboribus & vigilis
gravem stomachi morbum Parisis contraxisset, Iussu
modicorum & ex sociorum consilio, in patrum rediit,
anno ejusdem quingentesimo trigesimo quinto: idique
per tres menses in Hospitali Sancta Maria Magdalena
ostiatum viam emendicans, & pauperibus inserviens,
tempus sedulè traduxit.**

**5.17. Quo transacto, cum convalescet, Venetas quod
socii ex composito venire debebant, etiam ipse profectus,
in ea Civitate ad Sacerdotium promoveri voluit: &
paupertatis, castitatisque in manibus Hieronymi Veralli
Archiepiscopi Rossanen. in ea tunc Sedis Apostolica
Nuntii, votum emitit.**

**5.18. Et elapsi anno inter eos conlicto, & navigatio-
ne in Palæstinam, propter pacem inter Turcas & Vene-
tos per id tempus sublatam, interclusa, Rounam cum so-
ciis venit, anno millesimo quingentesimo trigesimo sep-
timo: ubi à quodam Quirico Garzonio Romano cive, in
quadam ipsius Garzonii vinea sub Monte Pincio recep-
tus hospitio, constitutam operari p[ro]p[ter]e simili memorie
Paulo Tertio, pariter prædecessori nostro, ad animarum
salutem obtulit paratissimum.**

**5.19. Quam causam quod uberioris, & empulatiū tra-
ctare posse, dictam Societatem à se institutam ad tria
cum aliis Religionibus communia vota, quarto adjuncto,
per quod peculiarem pollicetur Romano Pontifici
obedientiam in Missionibus, non petito viatico, etiam ad
Infideles, Turcas, Hæreticos, Schismatics, & quoscumque
aliis obeundis, à prædicto Paulo Tertio prædecesso-
re confirmandam curavit, cumque postmodum optimis
etiam constitutionibus, & legibus stabilivit, & in Pra-
positum Generalem electus, summa cum prudentia, &
probatis laude moderatus est.**

**5.20. Ac post multos labores, Iasum appellans,
in eadem Urbe p[ro]f[essione] obdormivit in Domino, pridie
Kalen. Augusti anni ejusdem Domini millesimi quin-
quagesimi quingagesimi sexti. Vir verè, quem præ-
elegerat Dominus, ne eorum Dux foret, qui por-
tent eis Sandissimum nomen coram gentibus,
& populis, & infideles ad vere fideli cognitionem
indecent, ac rebelles hæreticos ad illius unitatem
revocarent.**

5.21. Paulus.

URBANUS OCTAVUS.

1

§. 20. revocaret, sive in terris Vicarii auctoritate defenderet. Quod ut ab eo excellens Fidei, & maxima Spe communivit, ut satis superque ejus testantur actiones.

§. 21. Aliud autem obsequium quod pauperibus, & agrotis exhibuit in hospitalibus, & eleemosynarum distributione, quas a piis personis suo ipsius studio corrogabat, maxima etiam cura & studium, quod jam inde a principio suæ conversionis in eo posuit, ut rudes, & pueri doctrinam Christianam perdisserent, & detentorum in carcere visitatio, ac sublevatio, quam instituit, & exercuit accurate, necnon per universum terrarum orbem Missiones, quas fecit, & domus, Ecclesias, & Collegia, quæ erexit, & in dicta Urbe, præter scholas Grammaticas, & Humanarum literarum, quas gratis aperuit, Collegium Germanicum, ac Orphanorum, & Catechumenorum domus, & S. Matthæi, & S. Catharinæ monasteria, aliaque loca pia, quæ excitari curavit, & dissidentium reconciliatio, salubria con filia data, & spiritualia exercitia ab eo composita, Sacramentorum frequentiationis procurata, injuriatum denique remissio, & pro iniunctis oratio, quam ardenter amaret proximum propter Deum, planè demonstrant.

§. 22. Dicunt autem ipsum quantopere diligenter, paret ex illa summa cura, & diligentia, qua studuit propter Deum proximo in spiritualibus, & temporalibus semper benefacere, & maxima vigilancia, qua curavit cor suum mundum custodire. A sua conversione nullum in eo deprehensum est dictum, factumque, quod censeri posset esse peccatum mortale, omnes suas cogitationes, verba, & opera in Deum tanquam in finem referebat, & ad Deum, & Dei gloriam, & honorem destinabat, atque haec verba videlicet, Ad majorem Dei gloriam, ut symbolum in ore semper habebat.

§. 23. Prudentia quoque fuit in eo admirabilis. In negotiis enim ad Dei honorem peragendis prius quidem omnia Deo commendabat, deinde solerti habita confutatione, & rationibus ad examen vocatis, congruenter ad operatus finem adhibebat præsidia, & eo pacto contingencia mala facile declinabat.

§. 24. Ejus erga Deum, & homines justitiam aspera vita, & voluntaria penitentia quibus offenso jam Deo satisfacere se putabat, spiritus devotionis & religio, qua Deo reddidit debitum cultum, & honorem, gratitudo quoque, quam erga suos, & Societatis benefactores continuo ostendit, & pura veritas quæ ex ejus ore sine ulla fallacia, falso, fictione, aut obscuritate procedebat, eum cordis puritate, & simplicitate satis commendant. Animi præclaræ magnitudine ex penitentia, obsequio erga agrotos, ex operibus charitatis a quibus propter labores, & difficultates, irridiones, injurias, & contumelias non recessit, sed in illis constanter usque ad optatum finem perseveravit.

§. 25. Patientia vero admirabilis, & mansuetudo ex multis, & ingentibus laboribus, ex propriis confusionibus & persecutioribus, libenter, & alacriter pro Dei amore perpessis, ex gratiarum actione in maledicentes relata, & beneficiis in injuriantes collatis apparent.

§. 26. Patientia vero admirabilis, & mansuetudo ex multis, & ingentibus laboribus, ex propriis confusionibus & persecutioribus, libenter, & alacriter pro Dei amore perpessis, ex gratiarum actione in maledicentes relata, & beneficiis in injuriantes collatis apparent.

§. 27. Jejunium ipse adeo coluit, ut eo tempore, quo fuit Minores, & Barchinones, per totam jejunans hebdomadam, exceptis diebus Dominicis, solo pane vesceretur, & aquam biberet, & propter continuatas orationes, & abstinentias semel, & iterum debilis, ac ferè sine virtute est inventus.

§. 28. Castitatis fuit adeo diligens custos in se, & in aliis, ut in Constitutionibus Societatis voluerit illam suis esse tam perfectè servandam, ut eniti debeant, corporis, mensisque munditia Angelicam puritatem imitari.

§. 29. Profundæ etiam humilitatis non ob cura dedit indicia, dum se ad novæ vitæ genus accingens, noluit suum audire germanum, sibi familiæ nobilitatem, opes, & in militia strenuitatem, ac futuram inde gloriam representantem, sed statim atque ex morbo, & vulnere convaluit, scilicet nuntium remisit. Idem etiam denotatur, quia in partiam valetudinis causa rediens, cum se à quadam jam cognitum esse animadvertisset, timens honorem, quem & germanum, & incolas Asperitum sibi exhibitoros esse intelligebat, noluit cum eo, à quo cognitus fuerat, via recta Asperitiam proficiere, sed per montes, & seunitas obliquas solus illuc accessit, & nobile palatium cum vilitate hu-

milis hospitalis libertissime commutavit, nullusque precibus adduci potuit, ut domum paternam ingredieretur.

§. 30. Denique non solum vanam mundi gloriam, sed etiam ipsum egregia magnanimitate contemptis, renuntiatus enim Praepositus Generalis Societatis, tandem id munus subire recusavit, quoad ejus Confessorius ei, ut demandatum reciperet officium, imperavit, & post receptum munus, ut eos, quos in Constitutionibus ad humilitatem hortabantur verbo, firmaret exemplo, primùm quidem in coquine ministeriis aliquot versatus est dies, tum docere aggressus est pueros, & rudes doctrinam Christianam.

§. 31. Excellentem verò famulæ sui sanctitatem comprobati voluit etiam Altissimus supernaturali splendore vultus, quem dum viveret aliquando viderunt B. Philippus Neri, & quondam Oliverius Manareus Flander ejusdem Societatis religiosus.

§. 32. Ac testimonio miraculorum, quorum plura, etc ab eo vivente facta in processibus recensentur, insigniora tamen post ejus felicem dormitionem edita probantur.

§. 33. Isabella enim Rebelle monialis, ordinem S. Clarae in monasterio S. Elisabethæ Barchinonensi ejusdem Ordinis expressè professa, annos nata sexaginta septem, dum aliquid operis alto in loco molitur, repente tam gravi casu ad terram est collapsa, ut coxendicis seu femoris, quod maximum est in humano corpore, totum fuerit contractum, & per quadraginta dies, & ultra adhibitis per medicum, & chirurgum, eventu planè irrito, medicamentis, ac dolore, & febre, quæ ex contractione supervenerant, non cessantibus, & grota apud omnes erat citra ullam salutis opem, quæ saltæ naturalibus parari possent remedii, ut eadem die motitura crederetur, petita tamen pia cum religione, & impetrata reliquia B. Ignatii, & super coxendicem applicata, statim sana est redditæ, & coxendicem, ac tibiam prius tumentem atque immobilem expeditæ, ac sine dolore movere coepit, & die proxima surrexit, ac liberè, & perfice ambulavit.

§. 34. Joannes Leida Majoricensis in valde acutam, & periculosam febrim inciditerat: augebat periculum maxima stomachi nausea, post duodecimum, vel tertiumdecimum diem aucto periculo, cum Deo sese per merita B. Ignatii impensè commendasset, sequenti nocte somno excitatus, magno spendori circumfusum cubiculum vidit, & uxorem inclamans: Nonne inquit, vides me à B. Ignatio sanatum? & illicescere die sanus, & valens sine alijus auxilio è lecto surrexit, & vestibus se induit, ac in gratiarum actionem templum Societatis expeditè adiit.

§. 35. Hieronymus Honuphrius Heteruscus, incola Oppidi Candiz, Valentinæ dicæces, puer decennis, cū lethale in supercellio prope tempora vulnus accepisset, propter quod totius oculi tumor, & vehemens febris accelerant, & post adhibita per mensem integrum per chirurgum, ex artis praescripto medicamenta, vulnus non solum non solidaretur, sed adeo latu, & profundum esset, ut linamentum digitale inferendum esset, ac tanta sanies, & putredo fueret, ut chirurgus ipse miraretur, & crederet os aliquod intus contractum, & alterum chirurgum etiam vocari jussisset, & ambo coram infirmo convenienter, remotis fasciis quibus vulnus erat opertum, & obligatum, præter omnem expectationem, meritis B. Ignatii, cui mater pueri, voto jam facto, illum commendaverat, vulnus illud penitus obductum, clausum, & solidatum invenerunt.

§. 36. Magdalena Talavera, in eodem Oppido Gandiz obstrunctiones commorans, cum per tres annos gravibus laborasset obstructionibus, quæ in hydropisim, quam confirmatam appellant, terminaverant, ejusque ventrem adeo tumentem & inflatum reddiderant, ut se a loco ad locum mouere non posset, nisi permoleste, videns remedia per duos medicos adhibita sibi nihil profuisse, ac divina configit subtilia: & voto Deo facta, ac Imagine dicti Beati ventri admota, statim melius se habuit, depulsusque est morbus obstruktionis, & hydropisim ita proflus, ut intra tres vel quatuor dies detumuerit venter, & exinde illa se bene habuerit.

§. 37. Ferdinandus Pretel de Mendoza, cum in febrim incidisset tertianam, quæ mox in duplice, deinde in pestilentem, unâ cum mentis stupore, & extraordinariis horribus,

horribus ex humorum abundantia, & virium natura-
lum defectu accidentibus degeneraverat, & ex multis
purgationibus incassum adhibitis, vis morbi adeo aucta
erat, ut à medicis desistatur, in supremo jam mortis dis-
crimine versatur, rite confessus, & communione instru-
itus, ac sacro perunguis oculo, manibus tenens Imaginem
Beati Ignatii, quam collo pendente gestabat, & ex toto
corde illi se commendans, convalescere coepit, & morbo
est liberatus.

Pamela se- §.38. Anna Barzellona fuit sexagenaria, cum toto
zogmaria- biennii spatio morbo paralysie graviter vexata imino-
paralysie, & apoplexia, ac
apoplexia & humo-
ris remedii erat ad omne opus laboris, & gradus ascendere non
posset, nisi scipionibus innixa, & insuper novus apople-
triduum & humo-
ris reme- xia in altero latere morbus accessisset, humanis reme-
triduum diis omnino desstitutam se intelligens, voto nuncupato
melius se habere coepit, & toto illo die, ac nocte inse-
quenti inchoata valetudo ita est aucta, ut jam illucescen-
te manè sana omnino ad Ecclesiam Collegii dictæ Socie-
tatis accurrerit expeditissime, gratias Deo, ac Beato Ignati
reddita.

Caritatis La- §.39. Joanna quoque Clara, & Noquerze, mulier Ma-
lornensis usq[ue]m joricensi, anno nata 56, cœcitate laboranti, videndi fa-
cultatem reddidit Beatus Ignatius.

Capitis dol- §.40. Bartholomeus Contexti chirurgus aded acer-
visus, & ora- bis, & diurnis capitis doloribus opprimebatur, ut pra-
temperante infam- nimio dolore sèpè ad terram allideretur, accessit in ocu-
proposito fami- lorum altero tam gravis inflammatio, ut alterum etiam
tria, & virum dixeraret, ita ut tenuissimum quidem lucis radium per-
ferte, aut aliquantulum quiescere posset: ob idque in te-
nebroso conditus cubiculo, inde non egrediebatur, & ed-
deventum est, ut ex intolerando dolore non dubitaret af-
firmare, quod si quidam chirurgus jam defunctus in hu-
manis ageret, oculum sibi erui jussurus esset, Religione de-
mùn eximia erga Beatum istum incensus, illius Reli-
quiam ad se afferri jussit, & in puncto, quo fuit illa de-
lata, benè se habuit, capitis, & oculorum cellavit dolor,
vulum recuperavit, & lucis splendore sine ulla offendio-
ne sustinuit, utque intelligeretur, subitam curationem di-
vine virtuti atque intercessione Beati Ignatii tribuendam
esse, bis, terve sacra Reliquia è cubilo exportata, dolor re-
diit: eaque in cubiculum reducta, illicet morbus dissest,
quo factò admonitus Bartholomeus, sacram Reliquiam
penes se retinuit, arque ita intra tres, vel quatuor dies ita
perfectè sanatus est, quasi nunquam agrotasset. Quo audi-
to Columna Corteti, & Vich, quæ capitis dolore ita ve-
xabatur, ut neque noctu quiescere, & superveniente in uno
oculorum tanto cruciatu, ut palpebra attollere non pos-
set, & cœca denique remansisset, misit qui eandem Reli-
quiam ad se deferret, qua allata, & super oculos, prævia
invocatione ejusdem Beati impolita, palpebra, quæ prius
per chirurgos aperiit non poterat, confessim ultro, ac per
se cepit aperiit, cellavit dolor, lucis splendorem colum-
na pertulit, & intra tres dies paulatim vulum omnino re-
cupерavit, & perfectè convaluit.

Dolorum ex- §.41. Joanna quoque de Aragona, & Pignatella, Duci-
grediens, & fa Terra novæ, quæ quatuor jam menses vehementissimo
dolorre cruciabatur ex tumore, & duritie alterius mammil-
duriori me- le, & que reducta erat, ut neque pedes, neque brachia
moveare posset, quin sibi viscera transfigi quodammodo
viderentur, ad opem ejusdem Beati configiens, & illius
Imaginem religiosè de manè venerata, & illi se commen-
dans, vespere ejusdem diei sana sine tumore, sine duritie,
& sine ullo doloris sensu reperta est.

Drudum bba- §.42. Demùn his, & quanplurimis aliis permotus
& aliis mera-
calis formis
tus d' Greg. in
pontificis Can-
dole Atra
causa merita
ijpsius Bari,
& Principis
Populorum
vota relata
fuerunt.
§.43. Et successivè altero, quod semipublicum vocavit,
in quo predicti omnes, ac etiam Sedis Apostolicæ Nota-
rii, & causarum dicti Palati Auditores dilecti filii inter-

fuerunt, & omnes, quod dictus B. Ignatius canonizandus omnes d. B.
est, publica suffragijs judicarunt, convocatis Confisco-
riis, toto cordis affectu exultans in Domino, eundem B.
Ignatium, unà cum Beatis Isidoro, Agricola, & Francisco
Xavero inter Sanctos referendum duxit.

§.44. Præscripto itaque Canonizationis die festo S. Gre-
gorii Magni nuncupati, 4. videlicet Idus Martii, Pontifi-
catus ipius Gregorii prædecessoris anno 2. iterum d. Gre-
gorii prædecessor est hortatus ad iteratas preces, jeju-
nia, & elemosinas, ut in tanto opere exequendo lumen
ejus, qui lucem habitat inaccessibilem, implorarent ad ea
peragenda, quibus divina gloria honor, & Catholice Ec-
clesiae fides augeretur. Omnibus verò juxta Sanctorum
Patrum traditiones, sacerorumque Canonum instituta, &
Romanæ Ecclesie confutudinem ritè, & rectè peractis,
dicta die 4. Idus Martii, idem Gregorius prædecessor ad
Principis Apostolorum Basilicam, cum Cardinalibus, Pa-
triarchis, Archiepiscopis, Episcopis, Prælatis, & ipsius
Gregorii prædecessoris familiaribus prædictis, necnon el-
leclis filiis Clero seculari & regulari, ac maxima populi
frequentia convenit, & post iteratas primò, secundò, ac
tertiò pro Canonizationis decreto petitiones, per dilec-
tum filium nostrum, tunc suum, Ludovicum Tituli S.
Marie Transpontini Presbyterum Cardinalem Ludovi-
cium nuncupatum, nomine prædictorum, qui pro ea insti-
terant, post sacros Hymnos, Litanias, aliaque preces, &
post imploratam Spiritus Sancti gratiam, ad honorem
Sanctissimæ, & individuæ Trinitatis, & Fidei Catholicæ
exaltationem, & Christianæ Religionis augmentum, au-
toritate ejusdem Dei omnipotentis, Patris, & Filii, & Spi-
ritus Sancti, & Beatorum Petri, & Pauli Apostolorum de-
crevit, & definit, dictum Ignatium Loiolam, prædictæ
Societatis fundatorem, unà cum Isidoro, & Francisco
præfatis, ac Beatis Philippo, necnon Theresia Sandum,
& Sanctorum Catalogo adscribendum & aggregandum
esse, prout adscriptis, & aggregavit.

§.45. Statuens, ut ab universis Christi fidelibus, ejus
in honorem Ecclesie, & altaria, in quibus sacrificia Deo
offerantur, ædificari, & quolibet anno dicta die illius
obitus, pridie Kalendas Augusti, festum ipsius, & offi-
cium tanquam de Confessore non Pontifice, ad fornacem
in rubricis Romani Breviarii præscriptam solemniter ce-
lebrari possit.

§.46. Insuper eadem auctoritate omnibus utriusque
sexus Christi fidelibus verè pénitentibus & confessis,
qui annis singulis ipsius festo ad sepulchrum, in quo cor-
pus ejus requiescit, visitandum accesserint, unum annum,
& quadraginta dies, iis verò qui in ejusdem Festi octava
id fecerint, etiam quadraginta dies de injunctis eis, aut
alias quomodolibet debitis pénitentiis, misericorditer
in Domino relaxavit.

§.47. Et decantato solemniter Hymno, Te Deum lau-
damus, & divina ope implorata, S. Ignatii, & aliorum
Sanctorum prædictorum meritis, per peculiarem ad id
orationem, quam dictus Gregorius prædecessor piè, & so-
lemniter recitavit, sacrosanctum Missæ sacrificium fo-
lenni pompa & ritu, cum corundem Sanctorum com-
memoratione, ad Altare Principis Apostolorum celebravit:
& omnibus Christi fidelibus tunc præsentibus plenariam
omnium peccatorum suorum indulgentiam, & remissio-
nem, ad Dei laudem, & gloriam Sanctorum ejus imperti-
tus fuit.

§.48. Ne autem de decreto, definitione, adscriptione,
aggregatione, statuto, relaxatione, impertitione, aliisque
idem Gregorius prædecessor, ex antiquo Romanorum
Pomiticum prædecessorum nostrorum, tunc suorum in-
stituto, publico prius, in quo præter prædictos Cardina-
les, etiam venerabiles fratres nostri Patriarchæ, Archiepi-
scopi, & Episcopi, ac alii Romanæ Curia Prælati, & dicti
Gregorii prædecessoris familiares dilecti filii conven-
tum, & dilectus filius Zambeccarius, Aula Pontificie
confessorialis Advocatus, dicti Beati Ignatii merita, &
Principum, ac Populorum super hujusmodi Canoniza-
tionē vota retulit.

Modis ita
S. Maff. Vrb.
(quia d' Greg.
litera, ejus superveniente obitu, confessus non
fuerunt, valeat quomodolibet hastari: Volumnus, & Apo-
stolica auctoritate decernimus, quod decretum, definitio,
obitu expediri, & non petiri)

supervenientia
ad scriptio, aggregatio, statutum, relaxatio, impartitio,
aliaque præmissa à dicta die 4. Idus Martii, suum debitum
fortiantur effectum, ac super illis ipsius Gregorii pre-
decessoris litera, sub Datum ejusdem dicti confessus fui-
sent, prout superius enarratur. Quodque præsentes nostre
litera ad probandum plenè decretum, definitionem, ad-
scriptionem, aggregationem, statutum, relaxationem, im-
petitionem, & alia præmissa ubique sufficiant, nec ad id
approbationis alterius adminiculum requiratur.

§.49.

URBANUS OCTAVUS.

15

- Transfuntis-
gor hujus
confit. fidem
dari vult.*
- §.49. Ceterum quia difficile foret, praesentes nostras
litteras singula loca, ubi opus esset, deferri: volumus
ut unum exemplum, etiam impensis, manu publici Nota-
rii subscriptis, & sigillo aliquius personae in dignitate
Ecclesiastica constituta munitis eadem ubique fides ad-
hibetur, que ipsis praesentibus adhiberetur, si essent
exhibitae, vel ostensae.
- §.50. Nulli ergo omnino hominum licet hanc pagi-
nam utriusque nostrarum voluntatum, & decreti infrin-
gere, vel ei ausu temeratio contraire. Si quis autem hoc
attentare presumperit, indignationem omnipotentis
Dei, ac Beatorum Petri, & Pauli Apostolorum ejus se no-
verit incursum.
- Dat. Romæ apud S. Petrum, anno Incarnat. Dominicæ
die 6. Aug.*
- Papa subscri-
prio.*
- Cardd sub-
scriptiones.*
- Ego Urbanus Catholicæ Eccl. Episc.*
- † Ego Franciscus Maria Episc. Portuen. Card. à Monte.
- † Ego Oft. Episc. Prænestin. Card. Bandinus.
- † Ego Jo. Baptista Episc. Albanen. Card. Detus.
- † Ego And. tit. Sancti Laurentii in Lucina presbyter
Cardinalis Perettus.
- † Ego B. tit. S. Mariæ in Transyberim presbyter Card.
Bevilaqua.
- † Ego Dominicus tit. SS. Apostolorum Card. Gymnasius.
- † Ego Carolus Card. tit. S. Cæsarii Madruetus.
- † Ego S. tit. S. Chrysogoni presb. Cardin. Burghesius, Ma-
jor Pœnitentiarius.
- † Ego Jo. Garzia tit. SS. Quatuor Coronatorum presby-
ter Card. Millinus.
- † Ego M. tit. SS. Quirici, & Julitta presb. Card. Lantes.
- † Ego Jo. B. tit. S. Cæciliæ presb. Card. Lenius.
- † Ego D. tit. S. Martini in Montibus Card. Rivarola.
- † Ego G. tit. S. Crucis in Hierusalem presb. Card. Borgia.
- † F. Felix tit. S. Anastasiæ presb. Card. Asculanus.
- † Ego Tib. tit. S. Prisca presbyter Cardinalis Mutus.
- † Ego Gabr. tit. S. Bartholomæi in Insula presb. Cardi-
nalis de Trejo.
- † Ego Julius tit. S. Sabina presbyter Card. Sabellus.
- † Ego Melchior tituli S. Mariæ de Pace presbyter Card.
Kleselius.
- † Ego S. presb. Card. S. Susanna, S.R.E. Bibliothecarius.
- † Ego Guido tituli Sanctæ Mariæ de Populo presbyter
Cardinalis Bentivolus.
- † Fr. Desiderius tit. S. Clementis presb. Card. de Cremona.
- † Ego Ludovicus presb. Card. Ludovisi, tit. S. Laurentii
in Damaso, S. R. E. Vicecancellarius.
- Bullar. Mag. Tom. IV.*
- † Ego Cosmus tit. S. Pancreti presb. Card. de Torres.
- † Ego C. S. Nicolai in Carcere Tulliano Diac. Card. Piss.
- † Ego M. S. Eustachii Diac. Card. de Sabaudia.
- † Ego Alexander Sanctæ Mariæ in Cosmedin Diaconus
Cardinalis